
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1566 - 03 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Villar

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Jean Carlos Bastos Cardoso
Leonardo Coelho Machado dos Santos
Pablo Soares de Lira
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



RELAÇÃO INSCRITOS - BOLSA ATLETA
REPUBLICAÇÃO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 BIO Nº 1566 - GUAPIMIRIM 03 de Fevereiro de 2025CIDADE DE



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3BIO Nº 1566 - GUAPIMIRIM03 de Fevereiro de 2025 CIDADE DE



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–

 
 
 
 

 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1566 - GUAPIMIRIM 03 de Fevereiro de 2025CIDADE DE



PORTARIA
PORTARIA Nº 111 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Homologar a lista oficial após publicação da portaria n.º 079 de 17 de janeiro de 
2025 – BIO nº 1563 para que surta seus devidos efeitos, a posse dos (as) Conselhei-
ros (as) Titulares e Suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSO-
AS COM DEFICIÊNCIA de Guapimirim- Rio de Janeiro, a serem empossados em 06 
de fevereiro de 2025, com mandato para biênio 2025/2027, em conformidade com 
a Lei n° 1123 de 11 de junho de 2019, na forma abaixo:

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAL:
Secretaria Municipal de Assistência Social - SMASDH
Titular: Juçara Maria Fontes Cerqueira.
Suplente: Luciene Lopes de Souza.

Secretaria Municipal de Educação - SME
Titular: Maria das Graças Alves Duarte Pereira
Suplente: Nádia Dantas Lourenço de Souza

Secretaria Municipal de Saúde – SMS
Titular: Daniele Siqueira de Souza dos Anjos
Suplente: Daiane Ignácio de Oliveira Dias

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda
Titular: Fernando Veloso da Silva Júnior.
Suplente: Ludimila Gonçalves Penna Nogueira

Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa
Titular: Edmar Oliveira Freire
Suplente: Mila Sampaio da Silva

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL
Titular: Odete Maria Conceição Vieira
Suplente: Vinícius Berute Ribeiro

Secretaria de Urbanismo e Regularização Fundiária
Titular: Camila dos Anjos Souza
Suplente: Dora Nathália de Oliveira Mesquita Teixeira

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL;
REPRESENTANTE OU ENTIDADE DO SEGMENTO DEFICIENTES VISUAIS
Titular: Marco Antônio Almeida Ricardo
Suplente: Ademir de Oliveira

REPRESENTANTE OU ENTIDADE DO SEGMENTO DEFICIENTES MENTAIS
Associação Pestalozzi de Guapimirim
Titular: Paulo Ricardo D’Avila Miranda

REPRESENTANTE OU ENTIDADE DO SEGMENTO SÍNDROME DE DOWN
Titular: Anna Maria Martini Madeira

REPRESENTANTE OU ENTIDADE DO SEGMENTO DOENÇAS RARAS
REPRESENTANTE OU ENTIDADE DO SEGMENTO DEFICIENTES AUDITIVOS
Titular: Regina Célia Moreno da Costa Queiroz
Suplente: João Telles

REPRESENTANTE OU ENTIDADE DO SEGMENTO AUTISMO
Associação Cultural Nascente Pequena
Titular: Gécica Berude Chaves
Suplente: Karine de Andrade Oliveira

REPRESENTANTE OU ENTIDADE DO SEGMENTO DEFICIENTE FÍSICO
Instituto Beneficente Ebenézer da Assembleia de Deus em Guapimirim – IBE
Titular: Roberto Henrique dos santos

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL
EDITAL N.º 004/025

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA 27/01 a 31/01 27.122-5 R$         39.087,20

C.E.F   CUSTEIO 27/01/25 624009-0 R$         39.499,17

BRASIL S/A GBF 27/01/25 39102-6 R$         29.578,67

BRASIL S/A  FUNDEB 28/01/25 42854-X R$        831.125,44

BRASIL S/A  FPM 30/01/25 70422-9 R$      1.806.158,30

BRASIL S/A  ITR 30/01/25 70506-3 R$            600,72

BRASIL S/A  FUNDEB 30/01/25 42854-X R$         269.998,40

BRASIL S/A  ADO – LC 30/01/25 283141-4 R$           9.519,84

BRASIL S/A  FUNDEB 31/01/25 42854-X R$        161.913,65

Guapimirim, 31 de janeiro de 2025

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22                         

HOMOLOGAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N. º 10625/2024 
TERMO Nº 01/2025 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E GLOBAL FLEETS RENT A CAR LTDA. 
 
OBJETO: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida tem por objeto o pagamento 
à empresa GLOBAL FLEETS RENT A CAR LTDA, relativo à contratação de locação de 
veículos automotores sem motorista e sem combustível. 
 
VALOR: R$ R$98.279,75 (noventa e oito mil e duzentos e setenta e nove reais e 
setenta e cinco centavos). 
 
FUNDAMENTO: Este TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, rege-se pela Lei 
Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, pela Lei Complementar nº 101 de 04 de maio 
de 2000, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.  
 

         GUAPIMIRIM, 31 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

       MATRÍCULA 1368363-12 
        

5BIO Nº 1566 - GUAPIMIRIM03 de Fevereiro de 2025 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


